

Ninh Thuận, ngày 12 tháng 4 năm 2021

Số: 1766 /KH-UBND  
BÁO NINH THUẬN

ĐẾN

Số: 973

Ngày: 15/4/21

Chuyển:

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia**  
**xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận**

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 29/10/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII nhiệm kỳ 2020-2025;

Thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021;

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch trọng tâm triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Thực hiện văn bản số 394/BNN-VPĐP ngày 19/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tiếp tục thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2021;

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

### 1. Mục đích:

Thông qua thực hiện Kế hoạch nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và sự đồng thuận của xã hội, tạo ra sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đảm bảo đúng định hướng, đạt mục tiêu của Chương trình và phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện Chương trình trên phạm vi toàn tỉnh.

**2. Yêu cầu:** Triển khai Chương trình toàn diện ở các lĩnh vực, các cấp (huyện, xã, thôn), các vùng trong tỉnh; duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đáp ứng yêu cầu của Chương trình; vừa tập trung chỉ đạo điểm (đối với các địa phương phấn đấu đạt chuẩn) vừa triển khai trên diện rộng, đặc biệt là đối với các thôn, xã đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

## II. MỤC TIÊU:

1. Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đối với các huyện, xã, thôn đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, chuẩn nông thôn mới nâng cao; không để tụt tiêu chí.

2. Phần đầu có thêm 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và từ 02-03 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới từ 61,7% trở lên; bình quân đạt 16,5 tiêu chí/xã, trong đó các xã đặc biệt khó khăn phần đầu tăng thêm từ 01-02 tiêu chí/xã và toàn tỉnh không còn xã dưới 11 tiêu chí.

3. Tiếp tục hoàn thiện xây dựng thí điểm thôn nông thôn mới kiểu mẫu ở thôn Ninh Quý 2, xã Phước Sơn và thôn An Nhơn, xã Xuân Hải. Các xã đã đạt chuẩn xã nông thôn mới phần đầu xây dựng mỗi xã một thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới; riêng huyện Bắc Ái xây dựng tối thiểu từ 01-02 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới.

## III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM:

1. Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền theo hướng tăng cường giao lưu, đối thoại trực tiếp với dân: Các cơ quan truyền thông, báo chí phối hợp với cơ quan thường trực chương trình tiếp tục thực hiện chuyên mục "Mỗi tuần một câu chuyện về xây dựng nông thôn mới" tuyên truyền theo từng chủ đề, nhóm tiêu chí, những cách làm hay trong triển khai thực hiện Chương trình gắn với các mô hình cụ thể (*tập trung vào các mô hình phát triển sản xuất, liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, phong trào vận động người dân, tổ chức, doanh nghiệp đóng góp xây dựng nông thôn mới...*). Các hội, đoàn thể phối hợp với Ban Chỉ đạo cùng cấp thực hiện xây dựng kế hoạch và triển khai kịp thời, có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; vận động các doanh nghiệp tham gia đầu tư, hỗ trợ các huyện, xã, thôn phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Tập trung chỉ đạo và ưu tiên nguồn lực để hỗ trợ các xã, thôn phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021 theo kế hoạch và các thôn, xã đặc biệt khó khăn. Các sở, ngành, hội, đoàn thể được phân công hỗ trợ các xã chủ động phối hợp cùng các huyện xây dựng kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ các xã trên cơ sở về kết quả thực hiện tiêu chí của các xã, trong đó tập trung hỗ trợ các tiêu chí chưa đạt; đặc biệt chú trọng đến các tiêu chí khó thực hiện, duy trì như tiêu chí số 10 về Thu nhập, số 11 về Hộ nghèo, số 13 về Tổ chức sản xuất, số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm và 19 về Quốc phòng và An ninh.

3. Tiếp tục huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện Chương trình; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội các cấp để thực hiện Chương trình bảo đảm đạt mục tiêu và hiệu quả cao.

4. Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập và giảm nghèo. Các địa phương tiếp tục thực hiện lồng ghép và triển khai có hiệu quả các Chương trình, Đề án: "Cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Ninh Thuận gắn với

ứng phó biến đổi khí hậu”, “Chương trình Mỗi xã một sản phẩm”, “Chương trình Khoa học – công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới”, “Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa huyện Ninh Hải”; “dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế thuộc Chương trình 135”... Chú trọng phát triển và củng cố kinh tế tập thể (*ưu tiên hỗ trợ, thành lập hợp tác xã ở các xã chưa có hợp tác xã*); đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với nhu cầu thực tế sử dụng lao động của doanh nghiệp và địa phương; chú trọng đào tạo theo các đề án, dự án, mô hình sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn có hiệu quả. Khuyến khích doanh nghiệp đào tạo nghề gắn với sử dụng lao động ở địa bàn nông thôn; đẩy mạnh xúc tiến xuất khẩu lao động nông thôn.

5. Đa dạng hóa huy động nguồn lực từ ngân sách nhà nước, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, cộng đồng dân cư; hỗ trợ vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội và các Ngân hàng thương mại để phát triển sản xuất, đời sống (*xây nhà vệ sinh...*)

6. Tiếp tục chỉ đạo phát triển hoàn thiện và bền vững về giáo dục, y tế, văn hóa và môi trường nông thôn, nhất là các hoạt động thu gom, tái chế và xử lý chất thải; tăng cường nâng cao nhận thức và tạo chuyển biến về hành động đối với an toàn thực phẩm cho người dân từ trong sản xuất, lưu thông đến chế biến, sử dụng. Cải thiện và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn.

7. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp; tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc tham gia thực hiện Chương trình, gắn các chỉ tiêu của Chương trình vào nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động của các ban ngành, địa phương; thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ theo qui định.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Mặt trận và các các tổ chức chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo lĩnh vực, địa bàn, bảo đảm hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra. Hàng quý, báo cáo tình hình thực hiện (*thông qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh*) trước ngày 15 của tháng cuối quý để tổng hợp báo cáo Ủy ban dân tỉnh và Ban chỉ đạo Trung ương.

2. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các sở, ban ngành liên quan tăng cường giám sát, tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới; đồng thời chỉ đạo các đơn vị trực thuộc lựa chọn những nội dung thiết thực để phối hợp vận động, khích lệ, động viên các tổ chức, cá nhân chung sức, đồng lòng xây dựng nông thôn mới, trong đó chú trọng đến công tác giám sát việc bảo vệ môi trường, đảm bảo vệ sinh an

toàn thực phẩm, đẩy mạnh việc nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, xây dựng đời sống văn hóa trong cộng đồng dân cư, góp phần giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn; tăng cường hoạt động phản biện đối với kết quả thực hiện Chương trình.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng chương trình "Mỗi tuần 01 câu chuyện về xây dựng nông thôn mới" phù hợp, thiết thực với điều kiện cụ thể của địa phương; học tập kinh nghiệm hay, cách làm tốt về công tác tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới của các tỉnh bạn để áp dụng tại tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải phối hợp với các Sở, ngành triển khai có hiệu quả Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa huyện Ninh Hải theo Quyết định số 2347/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

5. Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh căn cứ Kế hoạch này, chủ động phối hợp cùng với các Sở, ngành, địa phương xây dựng Kế hoạch Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021; báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình kiểm tra, giám sát trình Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ khẩn trương, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra./.

(Kèm theo 03 Phụ lục)

**Nơi nhận:**

- Như mục IV;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- VPĐPNTM Trung ương;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh ;
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Ngân hàng Chính sách – Xã hội tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT. Hào

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Lê Huyền*  
\_\_\_\_\_  
**Lê Huyền**